

بولتن خبري ايران نبرد(469) - دوشنبه 26 مرداد 1383 - 16 اوت 2004

<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلهای - ایران و تحولات عراق  
اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

امروز در عراق

یکشنبه 25 مرداد 1383 - 15 اوت 2004

صدای انفجار و تیراندازی در سراسر شهر نجف شنیده می‌شود و نیروهای آمریکایی به همراه تانک‌ها و خودروهای زرهی‌شان در خیابان‌های این شهر مستقر هستند. هم‌چنین صدای انفجار، شلیک خمپاره، درگیری‌های مسلحانه و تظاهرات و ناآرامی در سراسر عراق گزارش شده و برگزاری کنفرانس ملی عراق را تحت‌الشعاع خود قرار داده است.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) درگیری‌های امروز در پی آن شدت گرفت که مذاکرات میان مقتدی صدر و دولت عراق به نتیجه نرسید. گزارش شد، دولت عراق با شرط خروج مقتدی صدر از نجف به عنوان یکی از شرط‌های آتش بس موافقت نکرده است.

وزیر کشور عراق نیز تأکید کرد: آتش بس موقتی که در یکی دو روز گذشته برقرار شده بود، به منظور ایجاد فرصت برای انتقال مجروحان درگیری‌های اخیر صورت گرفت و حکم نهایی نداشت. روزنامه‌ی الشرق الاوسط - چاپ لندن - به نقل از سخنگوی وزارت کشور عراق گزارش داد: انجام مذاکرات با مقتدی صدر منطقی نیست.

در پی شکست مذاکرات، نیروهای آمریکایی با تانک و زره‌پوش حرکت خود را در خیابان‌های نجف آغاز کردند و جنگنده‌های آمریکایی نیز مناطقی در نجف را بمباران کردند.

در همین حال سرانجام پس از دو هفته تأخیر کنفرانس ملی عراق کارش را آغاز کرد. این کنفرانس در میان تدابیر شدید امنیتی برگزار شد و نمایندگانی از مناطق مختلف عراق کار خود را آغاز کردند. قرار است در این کنفرانس که با حضور 1300 تن برگزار شده است، پس از پایان سه روز، نمایندگانی برای پارلمان موقت عراق تعیین شوند.

غازی عجیل الباور در افتتاحیه‌ی کنفرانس ملی عراق اظهار داشت: در حال حاضر مسأله‌ی امنیت و ثبات عراق، جزو اولویت‌های دولت محسوب می‌شود.

اشرف جهانگیر قاضی، نماینده کوفی عنان دبیرکل سازمان ملل در عراق نیز در این کنفرانس با اشاره به چالش‌های بزرگی که عراق با آن روبرو است، اظهار داشت: نسبت به اوضاع عراق تنها نباید به مسأله‌ی امنیتی این کشور توجه کرد.

این در حالی است که شبکه‌ی تلویزیونی الجزیره گزارش کرد، 100 تن از اعضای کنفرانس ملی عراق در اعتراض به اوضاع نجف و به دلیل شروع مجدد درگیری‌ها از جلسه خارج شدند.

هم‌چنین خبرگزاری آسوشیتدپرس اعلام کرد که چندین انفجار در نزدیکی محل برگزاری کنفرانس ملی عراق به وقوع پیوست.

در پایان جلسه‌ی اول کنفرانس ملی عراق سخنگوی مراجع شیعه در این کشور، خواستار متوقف شدن کشتارها در شهر نجف و انجام مذاکرات مسالمت آمیز شد.

پایگاه اینترنتی المحيط در این باره گزارش داد: سخنگوی مراجع شیعه بعد از پایان جلسه‌ی اول کنفرانس ملی عراق، در گفت‌وگو با خبرنگاران خواهان برکناری استاندار شهر نجف و رییس پلیس این شهر شد.

هم‌چنین در حملات جداگانه‌ی که در نقاط مختلف عراق روی داد، امروز نیز ده‌ها تن کشته و زخمی شدند. خبرگزاری آسوشیتدپرس در این باره گزارش داد: برخورد سه خمپاره به یک ایستگاه اتوبوس در بغداد 10 تن کشته و 15 زخمی برجای گذاشت.

در همین حال شبکه‌ی العربیه در خبری از آغاز درگیری‌ها در نجف، از اصابت خمپاره به حرم امام علی (ع) خبر داد.

این شبکه تلویزیونی هم‌چنین اعلام کرد، حملات به شهر نجف شروع شده است و خمپاره‌ای هم به مرقد امام علی (ع) اصابت کرده است.

هم‌چنین خبرنگار شبکه‌ی العربیه اظهار داشت، دو خمپاره به منطقه‌ی الخضراء و یکی دیگر در محوطه‌ی هتل الرشید در مقابل مقر بریایی کنفرانس رخ داد.

هم‌چنین چندین انفجار مهیب منطقه‌ی قبرستان نجف را به لرزه درآورد. خبرگزاری آسوشیتدپرس در این باره گزارش داد: صدای حدود 10 انفجار به همراه تیراندازی از منطقه‌ی قبرستان نجف شنیده شد.

در درگیری‌های امروز تاکنون گزارش شده است دو سرباز اوکراینی و یک دانمارکی در اثر انفجار یک مین زمینی و درگیری در عراق کشته شدند.

از سوی دیگر پایگاه اینترنتی المحيط نیز گزارش داد: افراد مسلح یک راننده‌ی سوری را در شمال عراق گروگان گرفتند.

پلیس عراق در این باره اعلام کرد: افراد مسلح به يك کامیون در نزدیکی کرکوک حمله کردند و راننده‌ی آن را که اهل سوریه بود، ربودند.

### تشنج در مراسم افتتاحیه کنفرانس ملی عراق

یکشنبه 25 مرداد 1383 - 15 اوت 2004

خبرگزاری فارس: در پی خروج بیش از 100 نماینده حاضر در کنفرانس ملی عراق در اعتراض به حملات اشغالگران به شهر نجف، کنفرانس ملی عراق با تشنج آغاز شد. به گزارش خبرگزاری فرانسه از بغداد، هنوز لحظاتی از پایان سخنان اشرف جهانگیر قاضی، نماینده ویژه سازمان ملل در عراق در مراسم افتتاحیه کنفرانس ملی عراق در بغداد نگذشته بود که بیش از 100 نماینده حاضر در کنفرانس ملی عراق از احزاب و گروه‌های مختلف این کشور يك صدا فریاد سر دادند: "تا وقتی که حملات هوایی و تیراندازی اشغالگران در عراق ادامه دارد، ما کنفرانس ملی نداریم." یحیی موسوی از ائتلاف گروه مذهبی و سیاسی شیعه عراق که درصدد حل بحران کنونی نجف است، به نشانه اعتراض پشت تریبون رفت تا اعتراض خود را اعلام کند اما فواد معصوم رئیس کمیته برگزاری کنفرانس ملی عراق، بلافاصله وی را از تریبون دور کرد. موسوی در حالی که از تریبون دور می‌شد، فریاد زد: «جزئی از دموکراسی این است که شما به صدای مردم عراق گوش فرادهید. اکنون زمان آن است که به حرف ما گوش دهید و ما خواستار توقف عملیات نظامی در نجف و گفت و گو هستیم.» پس از آنکه معصوم 30 دقیقه وقت تنفس اعلام کرد، معترضان یکصدا فریاد سر دادند: «نخست وزیر به حرف ما گوش کن.»

معترضان تهدید کردند اگر عملیات نظامی اشغالگران در نجف سریعاً متوقف نشود، از کنفرانس ملی عراق خارج خواهند شد.

هیات‌های حاضر در این کنفرانس همچنین خواستار آن شدند که يك شورای ملی تشکیل شود که بتواند اعضای دولت موقت عراق را که طبق وظایف خود و در راستای منافع ملی مردم عراق حرکت نمی‌کند، استیضاح کند.

آنها همچنین اعلام کردند گروه‌هایی که در این کنفرانس حضور ندارند از جمله جنبش صدر به این کنفرانس دعوت شوند.

کنفرانس ملی عراق قرار است درباره مسائل مختلف از جمله فرایند انتقال قدرت، حقوق بشر و بازسازی عراق بحث و گفت و گو کند.

در آخرین روز این کنفرانس، شرکت کنندگان هیاتی 81 نفره را به عنوان شورای ملی که وظیفه دادن مشاوره به دولت موقت عراق را خواهد داشت، انتخاب خواهند کرد. این در حالی است که دولت موقت عراق شرایط را برای برگزاری انتخابات عمومی در عراق که قرار است در ماه ژانویه سال 2005 برگزار شود، بر عهده خواهد داشت. 19 کرسی دیگر این شورا نیز از پیش به اعضای شورای منحل شده انتقالی عراق اختصاص یافته است.

دولت موقت عراق که از تاریخ 28 ماه ژوئن قدرت ظاهری را در این کشور تحویل گرفت، وظیفه اداره عراق را در دوره پس از سقوط "صدام حسین" تا برگزاری انتخابات در این کشور، بر عهده دارد.

### نخست وزیر موقت عراق مسئولیتها و ماموریت شورای ملی عراق را مشخص کرد

یکشنبه 25 مرداد 1383 - 15 اوت 2004

نخست وزیر موقت عراق امروز وظایف و مسئولیت‌های شورای ملی که به دنبال جلسات اصلی کنفرانس آغاز خواهد شد، مشخص کرد.

به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری رویترز ایاد علاوی نخست وزیر موقت عراق امروز طی سخنانی در جلسه کنفرانس ملی عراق در بغداد که در میان تدابیر شدید امنیتی برگزار شد تصریح کرد: ماموریت‌ها و مسئولیت‌های شورای ملی پیگیری مساله بازسازی، توسعه اقتصادی عراق، تامین امنیت و اختیارات قانونی برای تعیین اعضای ریاست جمهوری وقوه مجریه در زمان نبود آنها در جایگاهشان به هنگام استعفا و یا فوت خواهد بود.

بنابراین گزارش، شورای ملی عراق پس از پایان کار کنفرانس ملی عراق تشکیل خواهد شد.

وی افزود: از جمله صلاحیت‌ها و اختیارات این شورا نیز، حق نقض تصمیمات ریاست جمهوری است پس از 10 روز از زمان صدور فرمان است. همچنین این شورا حق دارد بودجه دولت را که هیات وزیران برای سال 2005 پیشنهاد کرده، تصویب کند.

علاوی شروع به کار کنفرانس ملی عراق را گامی اولیه در جهت ایجاد عراقی دموکراتیک وبدون تفرقه مذهبی ونژاد پرستانه دانست.

وی گروه‌هایی که تلاش می کنند تا دولت موقت عراق را به چالش بکشاند گروه‌هایی گمراه معرفی کرد که قصد دارند تنها وحدت و یکپارچگی عراق را از بین ببرند.

نخست وزیر موقت عراق با بیان اینکه این کنفرانس آخرین تجربه محدود ما نخواهد بود بلکه گامی اولیه بسوی پیشرفت است، اظهار داشت: گام‌های دیگری نیز به سوی سازندگی و پیشرفت برداشته

خواهد شد که دربرگیرنده همه گروه‌های عراقی و درحقیقت حرکت به سوی ایجاد عراقی یکپارچه بدون تفرقه مذهبی و طائفه‌گری و تبعیض نژادی است .

علاوی تاکید کرد : کنفرانس ملی عراق حادثه مهمی درتاریخ معاصرین کشور است و این کنفرانس موظف به ارتقاء عراق است تا کشوری نمونه به لحاظ دموکراتیک در منطقه باشد و این تمایل تمام عراقی ها است تا در جهت حاکمیت قانون و ایجاد سیستم قضایی آزاد ، مستقل و شفاف و درست باشد درعین حالی که تلاش می کند آثار فساد که در دوران حکومت دیکتاتور سابق بر جای مانده است از بین ببرد.

کنفرانس ملی عراق که امروز یکشنبه در بغداد برگزار شد با فراز و نشیب‌هایی همراه بود به طوری که بیش از صد شرکت کننده از نمایندگان گروه‌های شیعه جلسه کنفرانس را در اعتراض به ازسرگیری دورجدید درگیرها درنجف ترک کردند.

شهر نجف بیش از یک هفته است به صحنه جنگ میان نیروهای آمریکایی و نیروهای جیش المهدی تبدیل شده است و همچنان این درگیرها ادامه دارد.

به هنگام آغاز جلسه دوم کنفرانس ملی عراق اعضای شرکت کننده با تشکیل کمیته ای 20 نفره برای پایان دادن به بحران نجف موافقت کردند.

موفق الربیعی مشاور امنیت ملی عراق هم گفت : در صورتی که این شورا از دولت موقت عراق بخواهد ازسرگیری مذاکرات با گروه طرفدار مقتدی صدر روحانی شیعه عراقی شروع کند، دولت موقت عراق نمی تواند از کنار این توصیه ها بگذرد.

### خبرنگار العالم در نجف دستگیر شد

یکشنبه 25 مرداد 1383 - 15 اوت 2004

خبرگزاری فارس: نیروهای پلیس عراق، خبرنگار شبکه العالم را حین ارائه گزارش زنده از حمله نظامیان آمریکایی به شهر مقدس نجف، بازداشت کردند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از تهران، محمد کاظم خبرنگار عراقی شبکه العالم امروز حین ارائه گزارش زنده از تهاجم نظامیان آمریکایی، از پشت بام یکی از ساختمان‌های نجف، با تهدید اسلحه بدست نیروهای پلیس عراق بازداشت شد.

در شرایطی که نیروهای اشغالگر اعلام کردند تهاجم گسترده خود را به نجف اشرف از سر خواهند گرفت، ژنرال غالب الجزایری رئیس پلیس نجف امروز در ساعت 10 صبح به وقت محلی به همه خبرنگاران دو ساعت فرصت داد، قبل از آغاز حمله نظامی به شهر نجف، این شهر را ترک کنند.

هوشیار زیباری وزیر امور خارجه عراق اوایل این ماه سه شبکه خبری الجزیره ، العربیه و العالم را به فعالیت علیه منافع و امنیت مردم عراق متهم کرد و هشدار داد دولت عراق در آینده در مقابل این فعالیت‌ها سکوت نخواهد کرد.

### حوزه علمیه نجف خواستار خروج شبهه نظامیان مقتدی صدر از این شهر شد

یکشنبه 25 مرداد 1383 - 15 اوت 2004

حوزه علمیه نجف امروز با صدور بیانیه از شبهه نظامیان مقتدی صدر خواست از حرم علوی و شهر نجف خارج شوند.

به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از پایگاه اطلاع رسانی ایلاف ، حوزه نجف همچنین خواستار حاکمیت قانون و برقراری آرامش در نقاط مختلف عراق به ویژه در نجف از طریق مذاکره، گفتگو شد.

دراین بیانیه همچنین از تشکیل مجمع ملی عراق استقبال شده و وسیله مناسبی برای گفتگوی ملی دانسته شده است.

حوزه علمیه نجف در بیانیه خود همچنین از شبهه نظامیان مقتدی صدر خواست تا صحن حیدری را ترک کنند ، از حرم علوی و شهر نجف به عنوان سپری برای حفاظت از خود استفاده نمایند و سلاح و مهمات خود را در این محل انبار نکنند.

### تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

#### روزنامه های تهران: 25 مرداد

بی بی سی - یکشنبه 25 مرداد 1383 - 15 اوت 2004

روزنامه های روز یکشنبه تهران مانند هفته گذشته، اخبار و گزارش های مربوط به درگیری های نجف در عراق را در صدر اخبار خود آورده و از دیدگاه خود درباره آن گزارش های ضد و نقیصی داده اند.

در حالی که **جمهوری اسلامی** در صدر اخبار خود از "عقب نشینی نظامیان اشغالگر از نجف" خبر داده که به گزارش این روزنامه بعد از مقاومت دلیرانه نظامیان تحت امر مقتدا صدر و حمایت شیعیان سراسر عراق اتفاق افتاده است و **رسالت** هم خبر داده که مقاومت مردم آمریکائی ها را عقب راند، **حیات نو** نوشته آتش بس نجف شکست.

**جام جم** نیز نوشته که با شکست آتش بس، فاجعه ای انسانی در راه است. از سوی دیگر **آفتاب یزد** از زبان ایاد علاوی، نخست وزیر عراق نوشته: دولت عراق با مقتدی صدر مذاکره نمی کند اما روزنامه **هموطن سلام** خبر داده که دولت عراق بعضی از شرایط مقتدی صدر را پذیرفته است. **جام جم** هم خبر داده که نماینده دولت آقای علاوی که مذاکره با مقتدی صدر را پیش می برد اعلام داشته که این مذاکرات به شکست انجامیده است.

**جمهوری اسلامی** خبر روز گذشته خود مبنی بر حضور ده ها هزار نفر از مردم بغداد، کوفه و شهرهای دیگر در نجف، برای حمایت از مقتدی صدر را تکرار کرده و روزنامه هائی را که مقتدی صدر را خشن و جنگ طلب خوانده بودند، همصدا با آمریکا خوانده است.

با این همه، امروز هم یکی از نویسندگان **اعتماد** در مقاله ای پرسیده اگر طلبه ای به نام مقتدی صدر کنار می کشید و به آیت الله سیستانی اقتدا می کرد و بر نفوذ کلام او می افزود، آیا آمریکاییان می توانستند راحت و بی دردسر به حرم امام علی وارد شوند و از خشم عمومی این قوم نهراسند؟ به نوشته **همشهری** نخست وزیر موقت عراق با تاکید بر این که دولت ایران را به دخالت در عراق متهم نمی کند گفته است اگر گلایه ای هست از برخی از افراد غیر رسمی است. آقای علاوی به نوشته **همشهری** در عین حال گفته است که اگر از وی دعوت شود برای دیدار به ایران خواهد رفت. هفته گذشته کمال خرازی وزیر خارجه ایران اعلام داشت که دعوتنامه کتبی برای نخست وزیر عراق، فرستاده شده است.

**کیهان** در سرمقاله خود بدون نام بردن از مقتدی صدر و گروه او نوشته مردمی با کمترین وسائل دفاعی و بعضی با دست خالی در عراق، به جنگ سیستم مدرن بزرگترین قدرت نظامی جهان برخاستند، سرافراز از مصاف با او بیرون آمده اند.

نویسنده سرمقاله **کیهان** با اشاره به اصلاح طلبان نوشته اگر این روزها می بینیم از طرفداران سینه چاک غرب و آمریکا در کشورمان خبری نیست و دیگر قلم ها و زبان هاشان قدرت بزرگنمایی هیبت و عظمت ایالات متحده را ندارد و تحلیل آنان که "عنقریب، کاروان لیبرال دموکراسی، سرزمین ما را هم در خواهد نوردید" يك پایش می لنگد، مدیون مقاومت مردانه ای نجف است.

سرمقاله **کیهان** به همین جهت برای شبه نظامیان نجف دعا کرده است که در مبارزه با اشغالگران پیروز شوند و همه سرزمین های اسلامی پاک شود.

اخبار مربوط به معالجات آیت الله سیستانی در لندن، به نقل از دفتر این رهبر روحانی در روزنامه های مختلف تهران منعکس شده و **جام جم** نوشته که نماینده آیت الله سیستانی برای حل مشکل نجف و مذاکره با مقتدی صدر به نجف رفته بود که چون موفق به دیدار طلبه شورشی نشده بود به کربلا بازگشت.

**آفتاب یزد** با ابراز خوشنودی از سلامت رهبر شیعیان عراق از زبان همراهان وی نوشته که آیت الله سیستانی به زودی به عراق باز می گردد تا در تلاش برای پایان دادن به وضعیت نگران کننده نجف شرکت داشته باشد.

در این میان به نوشته **شرق** بار دیگر یک کشتی ایرانی در اروندرود توسط نظامیان عراق و بریتانیا متوقف شده است، کشتی کانتینربر ایرانی در حال حمل کانتینرهای خالی به دیواره اسکله بصره برخورد کرده و توسط مقامات بندری متوقف شده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** خبری استثنائی دارد که نشان می دهد یک خواننده معروف عراقی به داخل خاک ایران آمده و در روزهای گذشته در مجالس عروسی در دیده شده است. این روزنامه صبح که یونس العبادی را خواننده ترانه های مبتذل نامیده، نوشته او که هفته گذشته در یک عروسی آواز خوانی کرد، در بخش های عرب زبان خوزستان و ایلام مدت هاست که به خواندن ترانه های مبتذل و شرکت در مجالس عروسی مشغول است.

یک روز بعد از اظهار نظر امام جمعه گچساران که تاکید کرده بود ایران باید به سلاح های هسته ای روز مجهز باشد، به نوشته **شرق** جواد لاریجانی مشاور بین المللی قوه قضاییه هم در یک برنامه تلویزیونی در ایران گفته است از لحاظ دفاعی هیچ معنا ندارد که دشمن سلاح هسته ای داشته باشد اما ما خودمان را از داشتن سلاح هسته ای محروم کنیم.

وی گفته، در جایی که رژیم صهیونیستی دارای سلاح هسته ای است، هیچ کس حق ندارد حق ملت ما را در این دفاع هسته ای نادیده بگیرد و هیچ معنا ندارد که دشمن سلاح هسته ای داشته باشد اما ما خودمان را محروم کنیم.

در همین حال **رسالت** به نقل از رییس اداره سیاسی سپاه پاسداران خبر داده که تمامی اسرائیل و زرادخانه اتمی آن کشور در تیر رس موشک های ایران قرار دارد. این اظهارات سه روز بعد از آزمایش موشک جدید شهاب ۳ منتشر می شود که دولت اسرائیل آن را خطری برای خود اعلام داشته بود.

افتتاح بازی های المپیک یونان در روزنامه های تهران انعکاس وسیعی یافته و همچنین خودداری قهرمان جودوی ایران از مسابقه با همتای اسرائیلی خود که موجب شد وی بازنده اعلام شود و از مدال طلائی که در انتظارش بود باز بماند، با استقبال روزنامه های هوادار محافظه کاران روبرو شده است.

**شرق** در گزارشی که در صدر اخبار خود آورده با اشاره به مراسم خیره کننده افتتاح بازی ها که در یکی از مهدهای تمدن باستانی اروپا برگزار شد نوشته چینی ها که میزبان دوره آینده المپیک خواهند بود نیز صاحب تمدنی باستانی هستند و ایران که در میان این دو تمدن ایستاده است در حالی که همه کشورها کوشیده بودند با بهترین حالت ممکن در این مراسم ظاهر شوند، متاسفانه با عده ای اندک و

لباس های بدرنگ و صورت هایی که مانند دیگران بشاش نبود، در مراسم افتتاح ترکیب غم انگیزی داشت.

[www.iran-archive.com](http://www.iran-archive.com)